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نگاهی به سرنوشت یک میدان نفتی که بعد از ۶ سال حضور چین در آن
 قرار  است شرکت ملی نفت عهده دار توسعه این میدان شود

یادآوران بدون پکن؟

 چین   از   یادآوران   رفت؟
 چند هفته پیش خبرگزاری شــانا، رســانه رســمی وزارت نفت، با اتکا به گفت وگو با 
مجری طرح توسعه میدان یادآوران، خبر داد که شرکت چینی ساینوپک به طور غیررسمی 
از ســرمایه گذاری در یادآوران کناره گیری کرده و شرکت ملی نفت تصمیم گرفته خودش 
توسعه این میدان را ادامه دهد. البته چند روز پیش از انتشار این خبر، یعنی ۲۳ بهمن ماه، 
ایسنا نیز به پایان خواب شش ساله میدان یادآوران اشاره کرده بود. به نوشته این خبرگزاری، 
برداشــت از میدان نفتی یادآوران که از میادین مشترک ایران با عراق است، پس از حدود 
شش سال توقف فعالیت های توســعه ای، در نیمه نخست سال ۱۴۰۲ با شروع عملیات 
اجرائی طرح افزایش تولید،  آغاز خواهد شد. ایسنا نوشته بود: «هرچند چندین سال است 
که بحث مذاکره با شرکت ساینوپک چین برای توسعه فاز دوم میدان یادآوران ادامه دارد 
و سال ۱۳۹۷ نیز این شرکت که بزرگ ترین پالایشگر نفت چین است، به شرکت ملی نفت 
ایران ســه میلیارد دلار برای توسعه مشترک میدان نفتی یادآوران پیشنهاد کرد اما به نظر 
می رســد بدون حضور چینی ها قرار است طرح توسعه میدان نفتی یادآوران آغاز شود».  
خبر خروج غیر رســمی چینی ها از یادآوران در حالی با سرعت منتشر می شد که ابراهیم 
رئیســی، با تأکید بر نگاه ویژه دولتش به شرق، برای ســفری سه روزه وارد چین شده بود. 
با این حال در میان اخبار این سفر هیچ خبری از سرنوشت سرمایه گذاری چینی ها در میادین 
نفتی ایران به ویژه یادآوران دیده نشد.  در ایران اما فریدون کردزنگنه، مدیر سرمایه گذاری و 
کسب وکار شرکت ملی نفت با ایرنا مصاحبه کرد و با تأکید بر اینکه دولت سیزدهم برخلاف 
دولت گذشته به شریکان قدیمی همچون چین و روسیه نگاه راهبردی دارد، گفت: از زمان 
آغازبه کار دولت سیزدهم مذاکراتی با سینوپک چین درباره گام دوم توسعه میدان یادآوران 
داشــته ایم و این مذاکرات ادامــه دارد.  او اظهار کرد که ســینوپک تاکنون به هیچ عنوان 
به صورت رســمی اعلام نکرده است که در توســعه میدان یادآوران همکاری نمی کند و 
مسئولان مذاکره کننده با این شرکت در شرکت ملی نفت ایران به دنبال راهکارهای نو برای 
استفاده از فرصت سرمایه گذاری این شرکت در میدان مشترک یادآوران هستند. با این حال 
کردزنگنه نهایتا جزئیاتی در این باره ارائه نکرد و در ســطوح مدیریتی کلان دو شــرکت را 

محرمانه تلقی کرد.

 بدعهدی چینی ها؛ از   آزادگان   تا   یادآوران
 تیر ماه ۱۳۸۳ خبر کشــف میدان نفتی یادآوران اعلام و طرح توسعه این میدان در سه 
فاز تعریف شد، تولید در فاز یکم طرح توسعه میدان نفتی یادآوران باید به سقف ۸٥ هزار 
بشکه در روز می رسید، در فاز دوم رسیدن به سقف تولید ۱۸۰ هزار بشکه و فاز سوم رسیدن 
به ســقف تولید ۳۰۰ هزار بشکه نفت در روز برنامه ریزی شد. چینی ها کار در پروژه توسعه 
فاز نخســت میدان یادآوران را در مرداد ماه ۱۳۸۷ آغاز کردند و د رحالی که بنا بود فاز اول را 
۱۷ تیر ماه ســال ۱۳۹۲ (۵۹ ماهه) به طور کامل به بهره برداری برسانند، آن را با تأخیر پیش 
بردند. آبان ماه ۱۳۹۲ شــرکت ملی نفت از تأخیر پیمانکار چینــی در این پروژه انتقاد کرد و 
در حالی کــه روزانه ۲۵ هزار بشــکه نفت در قالب تولید زودهنــگام (از بهمن ماه ۱۳۹۰) از 
این میدان مشــترک تولید می شد، ساینوپک وعده داد که میزان تولید را تا بهمن سال ۱۳۹۲ 
به روزانه ۵۰ هزار بشــکه برســاند اما این وعده هم عملی نشد. اردیبهشت ماه سال ۱۳۹۳ 
برداشــت از این میدان در حالی تازه به روزانه ۵۰ هزار بشــکه رسید که وعده داده شده بود 
تولید ۸۵ هزار بشــکه ای تا آذرماه همان سال محقق شود. در نتیجه این یکی وعده هم در 
زمان مقرر عملی نشــد.  سرانجام در پنجم اسفند ۱۳۹۴ مجری طرح توسعه میدان نفتی 
یادآوران از تولید آزمایشی نفت یادآوران با هدف اطمینان از پایدار بودن تولید نفت این میدان 
مشــترک خبرداد.  با تمام بدقولی چینی ها توسعه فاز یک میدان یادآوران به اتمام رسید و 
پس از اینکه فاز یک این میدان با ظرفیت ۸۵ هزار بشــکه آغاز به تولید کرد، چینی ها برای 
به دســت آوردن فاز دوم آن تمایل نشان دادند.  قرار بود با توسعه فاز دوم این میدان سقف 
برداشت از میدان یادآوران به ۱۸۰ هزار بشکه نفت در روز برسد موضوعی که از سال ۱۳۹۵ 
عملا تعطیل شــد و تا کنون تصمیم جدی برای آن گرفته نشده بود. به عبارت دیگر برنامه 
ایران برای دستیابی به تولید روزانه ۵۵۰ هزار بشکه از غرب کارون وابسته به اجرای فازهای 
دوم آزادگان و یادآوران اســت؛ دو فازی که هر دو با بدقولی  چینی ها مواجه شدند و بعد از 
سال ها عدم النفع برای ایران، نهایتا باز بر دوش کشور خودمان افتاد. حالا قرار است با اعتبار 
۴۰۰ میلیون دلاری داخلی، میدان مشــترک یادآوران توسعه یابد و ظرفیت تولیدش به ۴۲ 
هزار بشکه در روز برسد.  توسعه میدان آزادگان نیز که از سال ۸۹ به شرکت ملی نفت چین 
واگذار شــد ولی شش سال بعد در پی تداوم تأخیر و بدقولی  طرف چینی و اخراج پیمانکار 

کار به قرارگاه خاتم الانبیا سپرده شد، حالا تحت قراردادی به کنسرسیومی با عضویت شش 
بانک داخلی سپرده شده است.

 چینی ها   به دنبال   امتیازگیری   بیشتر
 اینکه خبر خروج چینی ها از یادآوران چقدر قابل اتکا باشد، هنوز معلوم نیست؛ چراکه 
از یک  سو به قول مدیر سرمایه گذاری و کسب وکار شرکت ملی نفت، سینوپک رسما چیزی 
اعلام نکرده و از سوی دیگر برخی تحلیلگران معتقدند چین با این دست اقدامات به دنبال 
امتیازگیری بیستر از ایران است.  از جمله این تحلیلگران می توان به سیمون واتکینز، اشاره 
کرد که در این باره برای نشــریه بین المللی اویل پرایس نوشته: «شایعاتی که درباره انصراف 
چین از توســعه میدان های نفتی حیاتی کارون مطرح شده، نادرست است.  افزایش تولید 
از حوزه های نفتی بســیار غنیِ کارون غربی- مهم ترین آنها آزادگان شمالی و جنوبی، یاران 
شــمالی و جنوبی و یادآوران- به دست کم یک میلیون بشــکه در روز، یکی از اولویت های 
اساسی راهبردی در اقتصاد ایران است. تحقق این افزایش تولید از حوزه های کارون غربی، 
بخشــی کلیدی از تعهد چین در توافق همکاری های راهبردی ۲۵ ساله با ایران بوده است. 
چین هم واقعا خواهان اجرای توسعه این میادین است اما تلاش دارد به امتیازات بیشتری 
نســبت به آنچه در توافق ۲۵ ساله آمده، دست یابد».  او معتقد است چینی ها به دو دلیل 
نه از این تعهدات به طور رسمی عقب می کشند و نه آن را به ثمر می رسانند؛ دلیل نخست 
این است که چین از سال ۲۰۱۸ تصمیم گرفته در زمینه هایی که ممکن است ایالات متحده 
آمریکا را تحریک کند، رویکرد محتاط تری داشته باشد، از  جمله این زمینه ها، پروژه های سطح 
بالای توســعه نفت و گاز در ایران است. دلیل دیگرش هم این است که چین می داند برای 
ایران گزینه های بین المللی  بســیاری باقی نمانده اســت، بنابراین تلاش می کند  تا جایی که 
می تواند شــرایط قراردادهای کنونی و آتی برای توسعه میادین نفتی را به سود خود بهبود 
بخشد؛ چرا که بر پایه فرمول قیمت گذاری که در توافق با چین آمده، شرکت های چینی برای 
دریافت همه فراورده های نفت، گاز و پتروشــیمی که از این میادین به دســت آید، اولویت 
دارند.  این فرمول قیمت گذاری به این شکل است که چین می تواند نفت ایران را دست کم با 
تخفیف تضمین شده ۱۲ درصدی نسبت به میانگین شش ماهه بهای جهانی، به علاوه شش 
تا هشت درصد هم برای جبران ریسک ها خریداری کند یعنی سرجمع با ۲۰ درصد تخفیف 
به نســبت بهای جهانی،  اما اکنون چینی ها خواهان فرمول قیمت گذاری تازه ای هستند که 
بر همه فروش های نفت ایران و فراوردهای مرتبط با آن از حوزه هایی که قبلا دست اندرکار 
توســعه آن بوده اند یا هر پروژه توســعه تازه ای که به آنها سپرده شود، اعمال شود.  این در 
حالی اســت که به گفته تحلیلگر اویل پرایس همین حالا هم چین، نفت ایران را ۱۰ درصد 
ارزان تر از نفت روســیه می خرد، آن هم در حالی که روسیه نفت خود را تا ۳۰ درصد ارزان تر 
از میانگین بهای جهانی می فروشد. به این ترتیب، میانگین تخفیفی که چینی ها از خرید نفت 

خام ایران می گیرند، در ۱۲ ماه گذشته به حدود ۴۴ درصد رسیده است.
 بیش از   ۳  میلیارد  دلار عدم  النفع  در    یادآوران

 شاید مهم تر از اینکه چینی ها واقعا از یادآوران خارج شده اند یا خیر، این باشد که در این 
شش سال معطلی چه میزان خسارتی روی دست کشور ما گذاشتند.  حمیدرضا صالحی، 
نایب رئیس کمیســیون انرژی اتاق بازرگانی ایران، با بیان اینکه چینی ها فاز اول را به اتمام 
رساندند و الان شش سال است این میدان گروگان چینی هاست؛ به «شرق» می گوید که اگر 
خبر خروج چینی ها درســت باشد باید خوشحال بود چون در این صورت ایرانی ها فرصت 
پیدا می کنند خودشان وارد عمل شوند یا از جایگزین خارجی دیگری استفاده کنند تا فرصت 
را بیش از این از دست ندهند چون طبیعتا چینی  ها جایی که از نظر تجارت و سرمایه گذاری 

 مهفام سلیمان بیگی: درست در شرایطی که سفر رئیس جمهوری به چین بر اساس اخبار به توافقات مهمی ختم شد، خبرهایی دیگر حاکی از آن است 
که چینی ها به میدان نفتی یادآوران پشت کرده اند.  حالا گویا چین در  حال تکرار سناریوی آزادگان برای ایران است. آخرین اخبار حاکی از آن است 
که چینی ها بعد از شــش سال معطلی به طور غیررسمی از توسعه فاز دوم میدان نفتی یادآوران کنار کشیده اند. درحالی که برخی تحلیلگران معتقدند 
چین با این خروج غیررسمی به دنبال مطالبات بیشتر از پروژه های نفتی اش با ایران است، یک منبع آگاه عدم النفع تقریبی ایران از همین یک میدان 

مشترک در دو سال اخیر را چیزی حدود ۴۷.۵ میلیون بشکه نفت یا ۳.۳ میلیارد دلار پول تخمین می زند.

یکشنبه
۷  اسفند ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۵۰۵

دچار بحران باشد، سرمایه گذاری نمی کنند. حتی پروژه  پارس جنوبی را که قرار بود بر اساس 
سند ۲۵ساله در آن حضور یابند، رها کردند و در عوض سندی ۲۷ساله با قطر در این باره به 
امضا رساندند».  یک مقام آگاه نیز دراین باره به «شرق» می گوید: «اولین ضرر در مشترک بودن 
این میدان است، طبیعتا هرچه بگذرد طرف مقابل فرصت بیشتر برای برداشت از آن نسبت 
به ما پیدا می کند. دوم اینکه قرار بود بود در فاز دوم با افزایشی ۶۵ هزار بشکه ای برداشت 
را به حدود ۱۸۵ هزار بشکه برسانیم. این پروژه اگر با بدقلقی چینی ها مواجه نمی شد، سال 
۹۶ آغاز شــده و نهایتا سه سال هم زمان می برد و ۹۹ به اتمام می رسید. اگر سال ۱۴۰۰ هم 
به بهره برداری می رسید، باید حساب کنید طی دو سال ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ روزی ۶۵ هزار بشکه و 
هر بشــکه و با قیمت حدود ۷۰ دلار. این عدم النفع ما از تنها همین یک پروژه است».  بنا بر 
توضیحات او ایران در این دو سال ۴۷ میلون و ۴۵۰ بشکه نفت از دست داده که اگر موفق 
به برداشت و فروش آن با قیمت ۷۰ دلار شده بود، بیش از سه میلیارد و ۳۲۱ میلیون دلار 

به دست آورده بود.
 بهای   هیجان زدگی!

 ایــن مقام آگاه می گوید که فاز اول پروژه یــادآوران با اینکه با تأخیر زیادی مواجه بود 
و گران تمام شــد، اما از نظر کمی یا کیفی موفق بوده اســت.  او توضیح می دهد: «میزان 
ســرمایه گذاری برای ایجاد ظرفیت جهت استخراج یک بشکه نفت، یک شاخص است. 
در آزادگان شــمالی و یادآوران که هر دو در دســت چینی ها بود این شاخص به ۳۱ تا ۳۲ 
هزار دلار برای هر بشــکه رسید، در صورتی که تا پیش از این هزینه های ما در حد ۱۷ ،۱۸ 
هزار دلار برای هر بشکه بود. مثلا میدان یاران که با سرمایه داخلی هم توسعه یافت ۲۰ 
هزار دلار برای هر بشــکه هزینه شد. البته تحریم ها و افزایش قیمت در این دوران خیلی 
مؤثر بود».  او فرایند مکاتبات برای توســعه فاز دوم این میدان را این طور شــرح می دهد: 
«در قرارداد فاز دو پیش بینی شــده بود، از ســال ۹۶ مکاتبات با سینوپک برای فاز دو آغاز 
شــد. ترامپ که از برجام خارج شد چینی ها دلخوری اخراجشــان از آزادگان را داشتند و 
حالا بازگشت تحریم های سخت تر هم مزید بر علت شده بود.  چینی ها عنوان می کردند 
که ما بر ســر حرفمان هســتیم و به محض لغو تحریم ها توســعه را ادامه خواهیم داد. 
ســال های ۹۷ و ۹۸ که افکار عمومی روی مسئله مشــترک بودن میادین متمرکز شد، به 
دســتور بیژن زنگنه، وزیر سابق نفت، شرح کاری تهیه و به طرف چینی ابلاغ و حتی تأیید 
فنی ضمنی هم دریافت شد ولی چینی ها کار را همین جا نگه داشتند و حاضر به امضای 
قرارداد جدید نشدند. در سفرهای آقای زنگنه و آقای لاریجانی به چین، چینی ها ابراز گله 
کرده بودند که بعد از برجام با این ذهنیت که غربی ها جای آنان را خواهند گرفت، با آنان 
بدرفتاری شــده اســت. بعد از این ماجرا ایران در حالتی قرار گرفت که غربی ها حاضر به 
سرمایه گذاری در کشورشان نشده بودند، چینی ها هم در قرارداد ۲۵ساله، به طور مستمر 
به دنبال مطرح  کردن گلایه ها بودند. در این بزنگاه سیاسی، دولت رئیسی آمد. شرکت نفت 
دولت سیزدهم دیدگاهی سیاسی نداشت. دولت دائم از نگاه به شرق می گفت و تبلیغاتی 
این چنینی می کرد. این تعجیل بهانه ای شــد برای چینی ها که میدان را برای ایران تنگ تر 
کنند. حالا هم مناقصاتی به دور از حضور چینی ها انجام شــده و در پکیج جدید توسعه 
این میدان خبری از چین نیســت».  او همچنین باور دارد قطعا تصمیمی که برای تأمین 
مالی و توســعه میدان یادآوران توسط خود کشور گرفته شده، موفق نخواهد بود، چراکه 
آشــکار است کشور این پول را ندارد: «در مدت دولت آقای رئیسی حدود ۳۰ میلیارد دلار 
تفاهم نامه امضا شده که تا سه، چهار سال دیگر باید به حصول برسد. اگر حتی بخشی از 

این پول را داشتند، صرف پرداخت حقوق ها می کردند».

اقتصاد ملی، ذخایر گاز طبیعی و دیپلماسی گازی
ایران به عنوان دومین کشور دارنده ذخایر گاز طبیعی جهان، به تنهایی بیش از ۱۷ درصد 
ذخایر شناخته شده را به خود اختصاص داده  است. با این  حال سهم کشورمان در تجارت 
جهانی گاز بسیار اندک است. امروزه یکی از بزرگ ترین دغدغه های کشورهای دارنده ذخایر 
گاز مانند بســیاری از ثروت های تجدیدناپذیر دیگر، تبدیل این دارایی ارزشمند زیرزمینی به 
یک دارایی مولد در روی زمین است. به بیان دیگر باید با استخراج و عرضه این محصول 
در بازار جهانی منابع ارزی لازم را برای اجرای طرح های بزرگ توسعه فراهم آورد؛ ازاین رو 
فرایند اســتخراج و عرضه چنین ثروت هایی را می توان یکی از نمودهای بارز «مولدسازی 
دارایی های جامعه» دانســت؛ زیرا چنین ثروتی تا زمانی کــه در جایگاه طبیعی خود در 
لایه های پایینی زمین نگهداری می شــود، قابلیت ایجاد شــغل و افزایش درآمد را ندارد. 
ناگفته پیداست که حضور در بازارهای جهانی و در اختیار گرفتن سهمی از بازار کشورهای 
مختلــف، نیازمند فراهم آوردن مقدمات و تمهیداتی اســت؛ به ویــژه درمورد تجارت گاز 
طبیعی که سرمایه گذاری هنگفتی در قالب تکمیل خطوط لوله و تجهیزات پشتیبانی لازم 
دارد، کشــور هدف تمایل به همراهی و همکاری با عرضه کننده ای خواهد داشت که به 

آینده مشارکت بلندمدت با آن اطمینان پیدا کند. ممکن است گفته  شود قناعت به سهم 
اندک در بازار و محدود ساختن میزان برداشت، گامی در مسیر حفظ منافع نسل های آینده  
اســت؛ اما این توجیه درستی نیســت؛ زیرا بی اعتنایی به ضرورت افزایش سهم در بازار، 
فرصت مولدسازی یک دارایی ارزشمند را از نسل حاضر و نسل های آینده می گیرد و اجازه 
کســب سود و ثروت اندوزی با اســتفاده از این دارایی را به آنان نمی دهد. دقیقا به همین 
دلیل است که سایر کشورهایی که ذخایر بزرگ گاز طبیعی را در اختیار دارند، هدف کسب 
سهم بیشتر از بازار و تبدیل دارایی ارزشمند غیرمولد در زیر زمین را به یک دارایی مولد در 
روی زمین با چنگ و دندان دنبال می کنند. در طول چند سال گذشته اتفاقات چشمگیری 
در بازار تجارت جهانی گاز افتاده  اســت. قطر سومین دارنده ذخایر بزرگ گاز جایگاه خود 
را به عنوان عرضه کننده قابل  اعتماد و شــریک بلندمدت در بازار تثبیت کرده  است. همین 
امر باعث شده این کشور با کمک شرکت های بزرگ و دارندگان فناوری های روز در عرصه 
اســتخراج و فراوری حتی قابلیت برداشت بیشتر از سهم خود از ذخایر مشترک مرزی را 
پیدا کند. طرح احداث خط لوله صلح که با هدف انتقال گاز ایران به شبه قاره هند طراحی 

شده  بود، با کارشکنی دشمنان ایران متوقف مانده و به تاریخ پیوست. در مقابل خط لوله 
تاپی که بناســت گاز ترکمنستان را به هند و پاکستان برساند، توانسته منافع مشترکی بین 
ســه کشــور و گروه طالبان تعریف کرده و آنان را بر ســر میز مذاکره بنشاند. گفتنی است 
عربستان هم با هدف ایجاد محدودیت برای صنعت گاز ایران در این پروژه سرمایه گذاری 
می کند. در شرایطی که اروپا به تداوم تأمین گاز مورد نیاز خود از روسیه اطمینان نداشت، 
ترکمنســتان با ذخایری در حدود یک سوم ذخایر ایران، از فرصت استفاده کرده و با اجرای 
خط لوله انتقال گاز از بستر دریای خزر هدف گرفتن سهمی بزرگ تر از تجارت جهانی گاز را 
دنبال می کند. این کشور برای انتقال گاز خود حتی حاضر به همراهی با ایران و استفاده از 
خاک این کشور نشد. نتیجه همه این اتفاقات ازدست رفتن فرصت حضور ایران بر سر سفره 
تجارت جهانی گاز است. طبعا در شرایطی که مشتریان بزرگ گاز، کالای مورد نیاز خود را 
از یک شــریک مطمئن و با استفاده از خطوط لوله مستقر و زیرساخت های آماده دریافت 
می کنند، تمایلی به مشارکت با ایران که زیرساخت آماده ای برای انتقال گاز ندارد، نخواهند 
داشت. علاوه براین اقدامات غیرکارشناسانه برخی دولتمردان ازجمله کنار گذاشتن توافق 

ســوآپ نفتی با ترکمنســتان در دولت نهم تصویری پیش بینی ناپذیر از کشورمان در نظر 
مشتریان بزرگ گاز ساخته  است. در واقع نگاه خاص کشورمان به سیاست جهانی موجب 
شده بیشتر شرکای اقتصادی و تجاری بالقوه کشورمان چندان به آینده مشارکت و تجارت 
با ما خوش بین نباشــند و فرصت های تجارت ســودآور از دستمان برود. کشوری که یکی 
از بزرگ تریــن ذخایر گاز را دارد، باید یکــی از مهم ترین اولویت هایش حضور مقتدرانه در 
بازار جهانی گاز و استفاده از این دارایی برای توسعه باشد؛ یعنی باید تلاش کند مشتریان 
بزرگ این کالا را متوجه خود کرده و به عنوان شریکی قابل  اعتماد همکاری اقتصادی را با 
آنان آغاز کرده و به جایگاه مناسب خود در بازار جهانی گاز برسد. ظاهرا در شرایط فعلی 
ضرورت دخالت دادن منافع ملی در تدوین اصول سیاســت خارجی مورد توجه متولیان 
امر نیســت. علاوه براین در شرایطی که دولتمردان برنامه مولدسازی دارایی های دولت را 
دنبال می کنند، متأسفانه به فکر مولدسازی دارایی ارزشمندی به نام ذخایر گازی کشورمان 
نیســتند. در نتیجه در صورت تداوم شــیوه ناکارآمد فعلی، ایران باید برای «مولدسازی» 

ذخایر گاز خود منتظر اتمام ذخایر ترکمنستان در طول پنج دهه آینده بماند.
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